
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 13:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  101           Seduta del  23-10-20

Oggetto: Conferimento  incarico al Geom. Emanuele Lupi - I=
struttore  Tecnico Cat. C1 del Comune di Foce, per
adempimenti post sisma 2016.



LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO che il Comune di Montemonaco è stato gravemente colpito dagli
eventi sismici iniziati il 24 agosto 2016;

      VISTA la necessità di avvalersi di personale qualificato per lo svolgimento della
complessa attività della ricostruzione post-sisma 2016;

      VISTE  le difficoltà riscontrate a reperire personale da  assumere a tempo pieno e
determinato;

       TENUTO CONTO che in relazione agli eventi sismici del 2016, sono state
assegnate al Comune di Montemonaco nr. 7 unità sisma ai sensi dell’art. 50 bis del D.L.
189/2016, di cui solo 4 attualmente in servizio;

       VISTO il piano del fabbisogno del personale contenuto nella nota di aggiornamento
al DUP 2020/2022, approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 26/2020;

       PRESO ATTO delle disponibilità del Geom. Lupi Emanuele, Istruttore tecnico del
Comune di Force (Categoria C.1), a prestare servizi  lavorativi in favore del Comune di
Montemonaco, al di fuori dell’orario contrattuale di lavoro,  a ciò autorizzato dall'Ente
di appartenenza, ai sensi dell'articolo 1, comma 557, della legge 311/2004, che
facoltizza i  Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra Enti
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le Comunità Montane e le Unioni di
comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza;

       VISTA la finalità specifica della norma, intesa a perseguire il fine il primario dell’
interesse pubblico di venire incontro alle difficoltà degli Enti di ridotte dimensioni nello
svolgimento delle loro funzioni,  con conseguente reperimento di personale con
competenze adeguate alla responsabilità dei servizi. (cfr. parere Consiglio di Stato n.
3764/2013, recepito e diramato dal Ministero dell’Interno con la Circolare n. 2 del 26
maggio 2014);

       RILEVATO che la fattispecie normativa prevista dal comma 557 dell’articolo 1,
della legge 311/2004,  costituisce deroga al principio dell'unicità del rapporto di lavoro,
cui può essere applicata, in quanto compatibile, la disciplina in materia di rapporto di
lavoro a tempo parziale, contenuta nell'articolo 4 del CCNL 14/09/2000, oggi sostituita
dall’articolo 53 e seguenti del CCNL del 21 maggio 2018;

      RITENUTO, per quanto in premessa, formalizzare l’incarico di cui trattasi al Geom.
Emanuele Lupi, a decorrere dal 2 novembre 2020, riconoscendo al dipendente il
compenso mensile commisurato a quanto previsto dal vigente CCNL per la categoria e
posizione economica di appartenenza incrementato di un’indennità aggiuntiva per
specifiche responsabilità, dando atto che la spesa sarà assunto a carico del bilancio dello
Stato, e debitamente rendicontata all’USR Regione Marche nell’ambito delle unità di
personale assegnate al Comune di Montemonaco per gli adempimenti post sisma;

   VISTO l’articolo 36, comma 2, del d.lgs. 165/2001 per il quale: “Per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 23-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di
impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro
subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti”;

     VISTO l’articolo 53, comma 8, del decreto legislativo medesimo secondo il quale:
“Le pubbliche Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti
di altre amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione”;

    VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative
della Giunta Comunale;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

      VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

      VISTO lo Statuto Comunale;

     VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n.
267/2000, relativamente alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, del
Responsabile del Servizio Finanziario;

         CON voti unanimi favorevoli resi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE le premesse alla narrativa parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge
7 agosto 1990, n. 241.

2. DI CONFERIRE, per quanto in premessa descritto e motivato, e ai sensi dell’articolo
1, comma 557, della legge 311 del 2004 (Finanziaria 2005), al Geom. Emanuele Lupi,
Istruttore tecnico a tempo pieno del Comunale di Force – Categoria C.1., incarico la
collaborazione tecnica a favore dell'Ente  per il periodo 02/11/2020 - 31/12/2020, da
prestare al di fuori dell’orario d’obbligo e per n. 8 (otto)  ore settimanali, articolate
secondo le esigenze di servizio.

3. DI FINANZIARE la spesa, determinata in relazione al compenso corrispondente alla
Categoria e alla Posizione Economica dell’Ente di appartenenza (C.1), con le
disponibilità dell’apposito capitolo di bilancio riguardante la spesa per il personale
assunto per il sisma 2016, dando atto che sarà rendicontata all’USR Regione Marche.

4. DI COLLOCARE il dipendente nell’Area Tecnica – Settore ricostruzione sisma
2016.

5. DI DEMANDARE il competente servizio della sottoscrizione di regolare contratto
con il dipendente.

6. DI COMUNICARE i contenuti del provvedimento al Comune di Force.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 23-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



7. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio On - line del Comune
per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di
cui alla legge 69/2009, dandone contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari ai
sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime
favorevole, resa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 134, c.4, del d.lgs. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in
merito.

                                                                   °°°°°°°°°°°°°°°°°°

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 23-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 19-10-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 23-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 19-10-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 489

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 05-11-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5726, in data 05-11-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 05-11-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 05-11-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 23-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


